6. Locutusque est Moyses ad Aaron, et ad Eleazar, et Ithamar, filios ejus : Capita vestra nolite nudare, et vestimenta nolite scindere, ne fortè moriamini, et super omnem coetum oriatur indignatio. Fratres vestri, et omnis domus Israël, plangent incendium quod Dominus suscitavit :

7. Vos autem non egrediemini fores tabernaculi, alioquin peribitis : oleum quippe sanctæ unctionis est super vos. Qui fecerunt omnia juxta præceptum Moysi.

8. Dixit quoque Dominus ad Aaron :

9. Vinum, et omne quod inebriare potest, non bibetis tu et filii tui, quando intratis in tabernaculum testimonii, ne moriamini : quia præceptum sempiternum est in generationes vestras.

10. Et ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum :

11. Doceatisque filios Israël omnia legitima mea quæ locutus est Dominus ad eos per manum Moysi.

12. Locutusque est Moyses ad Aaron, et ad Eleazar, et Ithamar, filios ejus, qui erant residui : Tollite sacrificium, quod remansit de

blo será glorificado: Lo que oyendo Aarón, calló ¹.

4. Y habiendo llamado Moisés á Misaél, y á Elisaphán hijos de Oziél, tio paterno de Aarón ², les dijo : Id y quitad á vuestros hermanos de la vista del santuario, y llevadlos fuera del campamento.

5. Y caminando al punto, los llevaron así como yacian, revestidos de las túnicas de lino ³, y los echaron fuera, como se les habia mandado.

6. Y habló Moisés á Aarón, y á Eleazar, é Ithamar, hijos de él : No descubrais vuestras cabezas ⁴, ni rasgueis vuestras vestiduras, no sea caso que murais, y que se levante la indignacion ⁵ sobre toda la congregacion. Vuestros hermanos, y toda la casa de Israel lloran el incendio que ha suscitado el Señor ⁶ :

7. Mas vosotros no saldréis de las puertas del tabernáculo ⁷, de otra suerte pereceréis : porque está sobre vosotros el óleo de la santa uncion. Los cuales lo hicieron todo conforme al precepto de Moisés.

8. Dijo tambien el Señor á Aarón :

9. Vino, y todo lo que puede embriagar ⁸, no beberéis tú ni tus hijos, cuando entreis en el tabernáculo del testimonio, porque no murais : por cuanto es precepto perpetuo para vuestras generaciones.

10. Y para que tengais la ciencia de discernir entre lo santo y lo profano, entre lo manchado y lo limpio :

11. Y para que enseñeis á los hijos de Israel todas mis leyes, que el Señor les ha hablado por mano de Moisés.

12. Y habló Moisés á Aarón, y á Eleazar, é Ithamar sus hijos, que habian quedado : Tomad el sacrificio, que quedó ⁹ de la ofrenda del Se-

1 Ejemplo grande de virtud y sumision á la voluntad de Dios en un padre, que se halla penetrado del mas profundo dolor, al ver la muerte funesta de sus dos hijos mayores.